Usa estrategias y procedimientos para 

recopilar y procesar datos. 

Sustenta conclusiones o decisiones con 

base en la información obtenida. 

Nota: (Datos de la investigación, 2024).

5. Población y muestra   

La población estuvo constituida por los ciento treinta y nueve (139) estudiantes de primero 

a Quinto Grado de Educación Secundaria de la Institución Educativa Nº 82032 “Señor de los 

Milagros”, Cajamarca, 2024. 

La muestra estuvo conformada por los veinticuatro (24) estudiantes del Cuarto Grado de 

Educación Secundaria de la Institución Educativa Nº 82032 “Señor de los Milagros”,

[...]

emociones. 

Tiene confianza en sí mismo. 

Reconoce como le afectan los 

sentimientos. 

Cuestionario 

Matriz de 

evaluación 

Método: Analítico - 

Sintético 

Tipo:  Descriptiva 

Correlacional 

Diseño:  

No experimental  

Población: Los ciento 

treinta y nueve (139) 

estudiantes de 

primero a Quinto 

Grado de Educación 

Secundaria de la 

Institución Educativa 

Nº 82032 “Señor de 

los Milagros”, 

Cajamarca, 2024. 

Muestra: La muestra 

fue constituida por 

los veinticuatro (24) 

estudiantes del 

Cuarto Grado de